
Copia

Città di Ugento
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore 2° - Economico - Finanziario

N°.  77 Registro Generale
DEL 01/02/2013

N°.  4 Registro del Settore
DEL 01/02/2013

Oggetto :  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  DI  COMPONENTI  INFORMATICI
NECESSARI AL RIPRISTINO E MESSA IN SICUREZZA DEL SISTEMA INFORMATICO
COMUNALE CENTRALE.

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE

Determina  N° 77 del 01/02/2013 (C.l. n. 120 del 29/01/2013) - Pag 1 di 6



DETERMINA

PREMESSO che:
- con propria determina n. 108 del 27/01/2009 si è provveduto ad affidare, alla società C.S. I. srl da

Casarano,  il  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  hardware  e  software  dell’intero  sistema
informatico comunale, mediante l’acquisto di un pacchetto prepagato di n. 500 ore di assistenza;

- con proprie determinazioni n. 1222 del 30/10/2009, n. 638 del 31/05/2010, n. 20 del 10/01/2011 e
n. 261 del 28/02/2012 si è provveduto, ad esaurimento del precedente pacchetto,  ad acquistare
ulteriori  pacchetti  prepagati  di  n.  500  ore di  assistenza  ciascuno,  per  soddisfare  le  esigenze
tecniche necessarie a garantire il corretto funzionamento del sistema informatico comunale;

- il  servizio  di  assistenza  e  manutenzione  è  stato  affidato  secondo  le  condizioni  operative  e
qualitative disciplinate con la determina n. 717 del 06/07/2007, come integrato con la nota prot. n.
3852 del 19/02/2008;

- presso la  stanza del Server  vi  è  un gruppo di continuità  APC RT3000 che ha  manifestato un
malfunzionamento  al  verificarsi  di  sbalzi  di  tensione  della  rete  elettrica,  provocando  lo
spegnimento  imprevisto  di tutti gli apparati informatici  da esso alimentati (server, switch,  nas,
router, ecc.);

- per  tale  problema  si è  dovuto ricorrere all’assistenza  tecnica  della  società C.S.I.  s.r.l.,  che  ha
verificato l’esaurimento delle  batterie  del gruppo di continuità,  consigliandone la sostituzione e
provvedendo, con la massima urgenza, alla sua momentanea sostituzione con un altro gruppo di
continuità  di  proprietà  della  stessa  società  C.S.I.  Srl,  al  fine  di  salvaguardare  il  corretto
funzionamento dell'intero sistema informatico comunale centrale;

- a  seguito  di verifica  sul sistema  informatico  centrale,  la  C.S.I.  srl da Casarano  ha riscontrato,
inoltre, il danneggiamento di un hard disk da 300 GB del server centrale HP ESX, consigliandone
la sostituzione e provvedendo, con la massima urgenza, alla sua sostituzione con un altro HD di
proprietà della stessa società C.S.I. Srl, al fine di ripristinare il corretto funzionamento del server
centrale garantendo la messa in sicurezza dei dati e dei programmi in esso contenuti;

VISTA la  nota della  società C.S.I. Srl da Casarano del 18/12/2012, acquisita al protocollo  generale di
questo Ente al n. 1512 del 17/01/2013, con la quale, evidenziando le problematiche esposte in premessa,
consiglia rispettivamente:

a) per il server centrale HP ESX: l'acquisto di n. 2 dischi SAS da 300 Gb 2,5” per HP, di cui uno di
scorta;
b) per il gruppo di continuità APC RT3000: la sostituzione delle batterie con possibilità di aggiungere
ulteriori kit batteria al fine di aumentare l'autonomia da 14 min a 57 min, ovvero a 103 min, 150 min
o 200 min);

CONSIDERATO che, ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge
6 luglio  2012, n. 94, si è provveduto ad effettuare la verifica istruttoria finalizzata a reperire i suddetti
componenti informatici, sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA);

CONSTATATO che dalla suddetta verifica è emerso che:
– relativamente   al  disco  SAS  da 300 Gb 2,5” per  HP, non è presente  alcuna  ditta fornitrice  per il
prodotto in questione (il prodotto presente sul MEPA si riferisce a dischi SAS per IBM);
– relativamente al kit batteria per ups  APC RT3000, codice prodotto SURT007, non è presente alcuna
ditta fornitrice per il prodotto in questione; 

CONSIDERATO che si rende necessario  acquisire  con la  massima  urgenza,  gli  apparati informatici
sopra descritti al fine di garantire la sicurezza dell'intero sistema informatico comunale ed in particolare il

Determina  N° 77 del 01/02/2013 (C.l. n. 120 del 29/01/2013) - Pag 2 di 6



corretto funzionamento  del Server  Centrale  e  del sistema  di backup dei  dati presenti  sulle  macchine
virtuali;

PRESO ATTO che:
– è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria finalizzata a reperire i componenti informatici
(disco SAS da 300 Gb 2,5” per HP e kit  batteria per ups  APC RT3000 - codice prodotto SURT007)
oggettivamente necessari a questo Ente, sul Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione;
– relativamente  al  disco  SAS da 300 Gb 2,5” per  HP,  il  prodotto trovato sul MEPA non ha i
requisiti  essenziali  rispetto alle  necessità  di questo Ente (il  prodotto presente sul MEPA si riferisce  a
dischi SAS per IBM);
– relativamente al kit  batteria per ups  APC RT3000, codice prodotto SURT007, non può essere
acquisito secondo le modalità previste dal Mercato Elettronico (non è presente alcuna ditta fornitrice per il
prodotto in questione); 
– non è stato possibile reperire i componenti all'interno del MEPA; 
– la società C.S.I. Srl da Casarano, al fine di mettere in sicurezza il sistema informatico comunale e
garantire il corretto funzionamento degli Uffici e dei servizi, scongiurando l'interruzione del sistema e la
possibile perdita di dati, ha provveduto alla sostituzione del disco SAS da 300 Gb 2,5” per HP, così come
ha provveduto alla momentanea sostituzione dell'ups APC TR3000 con un altro gruppo di continuità di
proprietà della stessa società C.S.I. Srl;
– occorre  provvedere  con la  massima  urgenza  alla  fornitura  dei  suddetti componenti  al  fine  di
ripristinare lo stato funzionale ed interrompere i tempi di utilizzo del materiale messo a disposizione dalla
società C.S.I. Srl da Casarano, limitando le eventuali spese per il noleggio dello  stesso materiale  che la
società potrebbe vantare; 

VISTO il  preventivo  di spesa riportato nella  nota sopra richiamata,  per l'importo complessivo  di euro
1.875,50, IVA compresa, per la fornitura di:

a) n. 1 dischi SAS da 300 Gb 2,5” HP, per il server centrale HP ESX;
b)  un  kit  di  batteria  di  base  con  l'aggiunta  di  un  ulteriore  kit  batteria  al  fine  di  aumentare
l'autonomia da 14 min a 57 min, per il gruppo di continuità APC RT3000;

CONSIDERATO che  l’importo  della  fornitura  è  inferiore  a  €  40.000,00  e,  pertanto,  rientra  nei
presupposti di cui all’art. 125, comma 11, del D.lgs 12.04.2006, n° 163, rispetto al quale è consentito
poter procedere con l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

RITENUTO necessario  acquisire,  al  di  fuori  del  MEPA  e  con  la  massima  urgenza,  gli  apparati
informatici sopra descritti al fine di garantire la sicurezza dell'intero sistema informatico comunale ed in
particolare il  corretto funzionamento del Server Centrale e del sistema di backup dei dati presenti sulle
macchine  virtuali,  impegnando  la  spesa  per  la  suddetta fornitura per complessivi  euro 1.875,50, IVA
compresa;

VISTO l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che:
- è stata debitamente effettuata la verifica istruttoria finalizzata a reperire i componenti informatici
(disco  SAS  da 300  Gb  2,5” per  HP  e  kit  batteria  per  ups   APC  RT3000  -  codice  prodotto
SURT007)  oggettivamente  necessari  a  questo  Ente,  sul  Mercato  Elettronico  per  la  Pubblica
Amministrazione (MEPA);

Determina  N° 77 del 01/02/2013 (C.l. n. 120 del 29/01/2013) - Pag 3 di 6



- relativamente  al disco SAS da 300 Gb 2,5” per HP, il  prodotto trovato sul MEPA non ha i
requisiti essenziali rispetto alle necessità di questo Ente (il prodotto presente sul MEPA si riferisce
a dischi SAS per IBM);
- relativamente al kit batteria per ups  APC RT3000, codice prodotto SURT007, non può essere
acquisito  secondo le  modalità  all'interno  del  Mercato Elettronico  (non è presente alcuna  ditta
fornitrice per il prodotto in questione); 
- non è stato possibile reperire i suddetti componenti all'interno del MEPA; 
- la società C.S.I. Srl da Casarano, al fine di mettere in sicurezza il sistema informatico comunale
e garantire  il  corretto funzionamento  degli Uffici  e dei servizi,  scongiurando  l'interruzione  del
sistema e la possibile perdita di dati, ha provveduto alla sostituzione del disco SAS da 300 Gb 2,5”
per HP, così come ha provveduto alla momentanea sostituzione dell'ups APC TR3000 con un altro
gruppo di continuità di proprietà della stessa società;
- occorre provvedere con la  massima  urgenza  alla  fornitura dei suddetti componenti al fine  di
ripristinare  lo  stato funzionale  del sistema  informatico  ed interrompere i  tempi  di utilizzo  del
materiale messo a disposizione dalla società C.S.I. Srl da Casarano, limitando le eventuali spese
per il noleggio dello stesso materiale che la società potrebbe vantare; 
-  si  rende  necessario  acquisire,  al di fuori del MEPA e con la  massima  urgenza, gli  apparati
informatici sopra descritti al fine di garantire la sicurezza dell'intero sistema informatico comunale
ed in particolare il corretto funzionamento del Server Centrale e del sistema di backup dei dati
presenti sulle macchine virtuali;

2. DI IMPEGNARE, in favore della società C.S.I. srl, P.IVA 03470860754, la somma complessiva di
euro 1.875,50, IVA compresa,  sull'intervento 2010805, cap.  2070, art. 2, “potenziamento sistema
informatico comunale” del bilancio 2013 in corso di formazione, per la fornitura di:

a) n. 1 disco SAS da 300 Gb 2,5” HP, per il server centrale HP ESX;
b)  un  kit  di  batteria  di  base  con  l'aggiunta  di  un  ulteriore  kit  batteria  al  fine  di  aumentare
l'autonomia  da 14  min  a  57 min,  per  il  gruppo  di  continuità  APC RT3000 (codice  prodotto
SURT007).

Determina  N° 77 del 01/02/2013 (C.l. n. 120 del 29/01/2013) - Pag 4 di 6



Riferimenti contabili e attestazioni di cui alla Delibera G.M. n. 229 del 23/12/2009 e s.m.i.

Importo impegnato: euro 1.875,50 (milleottocentosettantacinque/50);

Soggetto Beneficiario: C.S.I. srl, Via Bottazzi n. 10, P.Iva 03470860754;

Causale: fornitura  di  apparati  informatici  necessari  al  ripristino  e  messa  in  sicurezza  del  sistema
informatico comunale centrale;

Imputazione  contabile:  sull'intervento  2010805, cap.  2070, art. 2, “potenziamento sistema  informatico
comunale”, del bilancio 2013 in corso di formazione;

Il Responsabile del Servizio attesta che:
1) esiste disponibilità sul capitolo di spesa innanzi indicato;
2) la spesa impegnata con il presente atto è disponibile, in conformità all’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del

2000, ed è certa;
3) in adempimento  a quanto disposto dagli artt. 3 e 6 della  legge n.  136 del 13/08/2010 e s.m.i., il

pagamento scaturente dalla presente determinazione è assoggettato alla normativa sopra richiamata,
e il CIG assegnato è il seguente Z200874EC8;

4) la  spesa impegnata  è rilevante  ai fini  del  vincolo  vigente  in materia  di  Patto di  Stabilità  e sarà
prevista nel  Piano dei Pagamenti 2013, necessario al fine della determinazione degli  obiettivi del
Patto di Stabilità interno 2013, avuto riguardo alla necessità di acquisire, con la massima urgenza,
gli apparati informatici sopra descritti al fine di garantire la sicurezza dell'intero sistema informatico
comunale;

5) in adempimento a quanto disposto dall'art. 18, del D.L.  n. 83/2012, convertito in legge n. 134 del
07/08/2012, il presente affidamento è soggetto alla dovuta pubblicazione sul sito istituzionale del
Comune di Ugento, e si procederà alla sua pubblicazione provvisoriamente nella sezione “Attività –
Pubblicazioni  obbligatorie”,  nelle  more  della  definizione  di  un  apposito  e  dedicato  link  della
sezione “Trasparenza, valutazione e merito”.

6) ai sensi del D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, nella Legge 6 luglio 2012, n.
94, si è provveduto ad effettuare, con esito negativo, la verifica istruttoria finalizzata a reperire sul
Mercato Elettronico per  la Pubblica Amministrazione (MEPA)  beni oggettivamente necessari a
questo Ente, disponendo, pertanto, l'acquisizione degli stessi al di fuori del MEPA.

  

Determina  N° 77 del 01/02/2013 (C.l. n. 120 del 29/01/2013) - Pag 5 di 6



N°.  77 Registro Generale
DEL 01/02/2013

N° 4 Registro del Servizio
DEL 01/02/2013

Oggetto :  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DI COMPONENTI INFORMATICI NECESSARI AL RIPRISTINO E
MESSA IN SICUREZZA DEL SISTEMA INFORMATICO COMUNALE CENTRALE. 

Il Responsabile del Settore

f.to Dott. Giovanni BOCCO
( FIRMA DIGITALE )

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Riferimenti Contabili
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo
2070 2 2013 SPESE PER POTENZIAMENTO SISTEMA

INFORMATICO
111 1875,50

Ugento, lì 01/02/2013
 

 Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott. Giovanni BOCCO

( FIRMA DIGITALE )

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all 'Albo Pretorio del Comune in data
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Il Messo Comunale
Ugento, lì 05/02/2013 f.to ____________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Il Responsabile del Settore
Ugento, lì 05/02/2013 Dott. Giovanni BOCCO

Determina  N° 77 del 01/02/2013 (C.l. n. 120 del 29/01/2013) - Pag 6 di 6


